
Vostryšev, M. Častnaja žizň moskvičej iz veka v vek. Moskva: Algoritm, 2007.

446 s.

Vostryševova práce pojednává o každodenním životě obyvatel Moskvy v 16. až
20. století. Autorův osobní vztah k městu vystihuje snad nejlépe první kapitola,
nazvaná „Srdce Ruska“. Vostryšev, který se v Moskvě narodil, ji považuje za přiroze-
né centrum Ruska, a to dokonce i v obdobích, kdy se hlavní město přestěhovalo do
Petrohradu. Moskvu vidí jako centrum v neustálém pohybu a pokroku, ale také jako
jediné místo, kde bylo možné vychovávat děti podle ruských tradic, v ruském duchu
a naučit je milovat vlast a rodný jazyk. Kniha je rozděleno na množství kratších kapi-
tol, které popisují řadu různých aspektů života v Moskvě ve sledované době, od poča-
sí přes politicko-správní moc, bydlení a ochranu veřejného pořádku až po oslavy,
divadelní život apod. Autor tak sice ukazuje život obyvatel Moskvy z různých úhlů,
na druhé straně se mu však kniha rozpadá do situačních skečů, z nichž žádný není
rozpracován systematicky a do většího detailu. Zásadním nedostatkem je chybějící
seznam použitých pramenů a literatury, text neobsahuje ani poznámkový aparát, což
z knihy činí objekt zájmu spíše širší, zejména laické veřejnosti.

Kristina Osipova

207


